²⁾ Civiltà Cattol. Quad. 1375 Sept. 1907 et Quad. 1376: La condanna del Modernismo. Denzinger, ed. X, n. 2071 sqq.

CAPUT TERTIUM.

ORDINES RELIGIOSI ET CONGREGATIONES. MISSIONES EXTERAE.

§ 177 – § 178.

§ 177. Ordines religiosi et congregations.

Otto Braunsberger S. J., Rückblick auf das katholische Ordenswesen im XIX Jahrhundert. Ergänzungsheft zu den Stimmen a. M.-L. 79, Freiburg 1901. *Dr. Max Heimbucher*, Die Orden und Congregationen der katholischen Kirche, II Bd., Paderborn '897. *E. Keller*, Les congrégations religieuses en France, Paris 1880.

1^o. Vix invenias historiae aetatem, quae frequentia vocacionum et institutorum religiosorum aequet saeculum XIX. Licet destruere **ordines religiosos** saeculum XVIII inceperit et revolutione Gallica fere penitus perfecerit, tamen non solum emerserunt ordines antiquiores et paulatim damna accepta resarserunt, sed ortus est novarum congregationum ingens numerus, quae in partem laborum venerunt et nova perficienda creaverunt, temporum necessitatibus accommodata. Quamobrem, exente saeculo XIX, multo numerosiores fuerunt religiosi quam exente saeculo XVIII, licet **antiquiores ordines** nondum ad pristinam amplitudinem recipiendam attigissent.

2^o. **Ordinis Benedictini**¹⁾ revolutioni superstites fuerunt abbatiae vix 30, fere omnes e congregatione Montis Cassini. Hodie supputat ordo monasteria 130, socios fere 5500. Constat pluribus congregationibus, inde ab anno 1893, sub regimine unius abbatis-primarii sociatis.

Cisterciensium ordinis numerosior est reformata pars **Trap-**

¹⁾ *Revue de la Suisse catholique*, Fribourg 1897. *Statistique monastique. S. patriarchae Benedicti familiae confoederatae, Monte Cassino 1894*, ed. *H. Walter*, Romae 1903. *Battandier*, Le cardinal J. B. Pitre, Paris 1896.

pistarum, quorum exeunte saeculo XVIII fuerunt monasteria 4, nunc fere 60 et socii 3500¹⁾.

Carthusianorum domus 135, tempore revolutionis, fere omnes perierunt. Saeculo XIX non nisi lentissime quae supererant convaluerunt. Sunt hodie earum 26²⁾.

Praemonstratenses etiam, paulatim refocillati, nondum domus amplius 26 incolunt in Neerlandia, Francia et Austria-Hungaria³⁾.

Qui antea numerosissimi fuerunt, **Eremitae S. Augustini**, anno 1895 provincias instituerunt 3, Hollandiae, Germaniae et Hispaniae. Sunt eorum domus fere 200, socii 2500.

Carmelitarum ordo quoque iterum incrementa cepit computabatque, exeunte saeculo XIX, socios fere 2800, quorum amplius 1800 ad discalceatos pertinent, amplius 900 ad calceatos.

Multas calamitates experti sunt **Franciscani** in Europae partibus meridionalibus. Ipse Leo XIII voluit esse ordinis protector et, anno 1897, sociavit familias **Observantium** quatuor, qui hodie sunt numero ad 17000. **Capucini** quoque aucti valde sunt, ut numerent hodie socios amplius 9200. **Conventuales** accreverunt ad socios amplius 1500. Sorores **S. Clarae** vivunt maxime in Italia. Sunt earum domus 144. Anno 1883, Leo XIII emendavit **tertium ordinem**, regulamque mitigavit ut multorum necessitati sit apta⁴⁾.

Ordini **Praedicatorum**, auctore Lacordaire, aetas florentissima nata est. Per omnem terrarum orbem diffusi et scientia nec minus quam eloquentia praeclari, numerantur socii fere 4400⁵⁾.

Societas Jesu, suppressa a Clemente XIV (1773), sed esse pergens facto et jure in Russia, spiritum suum et indolem transmisit usque in saeculum XIX. Restituta die 7 Aug. 1814, vidi iterum tempora persecutionis et prosperitatis. Dum regna principum Borbonicorum everterentur omnia, accrevit perpetuo Societas, imo celerius quam ante suppressionem. Leo XIII

¹⁾ Ch. Egremont, L'année de l'Eglise 1899, Paris 1899, p. 26.

²⁾ Der Karthäuserorden von einem Karthäuser der Karthause Hain, Dülmen 1892.

³⁾ Stimm. a. M.-L., Bd. 46, p. 577.

⁴⁾ Cf. P. Braunsberger, p. 54.

⁵⁾ L'année Dominicaine, Paris 1897. Cormier, Vie du R. P. Jandel, Paris 1890. Chocarne, Vie du P. Lacordaire, Paris 1866, 2 vols.

confirmavit, 13 Julio 1886, privilegia, quae ei inde a S. Ignatii aetate fuerunt concessa¹⁾). Anno 1909 erant socii 16160, quorum 3522 operabantur in Missionibus exteris.

3º. E novis virorum institutis, saeculo XIX natis, memorari hic debent: Congregatio Picpus²⁾, condita pro missionibus exteris, anno 1801, Parisiis, a P. H. Coudrin, et anno 1817 a Pio VII confirmata, nomine Societatis SS. Cordium Jesu et Mariae. Laborant praesertim socii in insulis Oceaniae et in quibusdam partibus Americae meridionalis.

Oblatos Mariae Immaculatae instituit, anno 1816, E. de Mazenod, episcopus Massiliensis. Sunt numero fere 1800³⁾, laborantes in regionibus torridis zonae tropicae et in terris algidis Americae septemtrionalis.

Maristae quoque anno 1816 instituti sunt a sacerdote Colin, et confirmati a S. Sede anno 1836. Sunt eorum domus fere 60 et socii amplius 800. Habent collegia et seminaria et praeципue laborant in insulis Oceaniae.

Assumptionistae, seu Augustiniani de Assumptione, fundati sunt 1840 a J. d'Alzon, vicario generali Nemausano. Innovuerunt praesertim per opera typographica et instruendis peregrinationibus in Terram Sanctam. Leo XIII iis demandavit ut unioni ecclesiarum Orientalium operam darent⁴⁾.

Societas **Missionum Africae**, erecta a Marion de Brésillac, vicario apostolico Coimbatorensi, numerat socios 250, laborantes in terris ad sinum Guineensem.

Congregatio S. Spiritus, instituta a Poullard-Desplaces († 1709), anno 1848 unita est cum Congregatione Sancti atque Immaculati Cordis Mariae, fundata a Libermann († 1852). In variis missionibus laborant socii fere 1500.

Associatio Missionaricrum **Mill-Hill** ortum habet a Vaughan cardinali, anno 1866, qui pro fine habuit ut in iis terrarum paganorum partibus, quae prae ceteris essent neglectae, Evangelium praedicaretur. Ad hanc *Societatem S. Joseph*

¹⁾ Vide breve Institut. Soc. Jesu, Florentiae 1892, Tom. I, p. 452 s.

²⁾ Les Missions catholiques, Lyon 1901, p. 27.

³⁾ Kath. Missionen, Freiburg 1900, p. 115.

⁴⁾ B. Fléury, Statistique monastique. Revue de la Suisse cath., 28e année, 1827.

Hollandi multi accesserunt; missionum operibus incumbunt in Australia America et Africa¹⁾.

Societas missionum verbi divini Steyl, ab Arnoldo Janssen anno 1875 instituta, celerrime increvit. Sunt ejus socii hodie amplius 600, qui in variis missionibus dispersi sunt et etiam dandis exercitiis spiritualibus de populo christiano bene merentur²⁾.

Magno zelo in Mongolia laborat Societas missionum Belgica de **Scheutveld**, quae fere 600 missionarios numerat (1863).

Salesiani Taurini conditi sunt a Don Bosco, juventutis neglectae apostolo. Scopus congregationis princeps est educare et ad vitam bene agendam instruere orphanos. Incepitis benedixit Deus. Anno 1900 erant societatis domus 243, socii 3655, qui discipulorum 400.000 curam habent³⁾.

Fratrum laicorum congregaciones praecipuae sunt **Fratres instructionis christianaæ**, instituti annis 1816—1820 a J. de Lamennais⁴⁾. Anno 1900 jam numerabant fratres 2517, domibus 446 dispertitos. **Fratres Mariae**, fundati a Marcellin Champagnat (1817), qui computant fratres fere 8200, domibus amplius 750 divisos. Eodem fere tempore de la Chaminade canonicus instituit Burdigalae **fratres societatis Mariae** (Marianistes), qui instructioni primariae incumbunt; habent etiam aliqua majora collegia, quorum unum in Japonia. Praeterea in Hollandia oborti sunt **Fratres Scholarum S. Aloysii**, Oudenbosch (1840); **Fratres B. M. V. Misericordiae**, Tilburgi (1844) et praesertim **Fratres Immaculatae Conceptionis**, Trajecti ad Mosam (1840), quorum sunt domus 12, fratres amplius 400⁵⁾.

4º. Feminarum instituta saeculo XIX numerosa sunt. Principaliora memorentur: **Dames du Sacré Coeur**, anno 1800 institutae a beata M. S. Barat († 1865)⁶⁾. Pro fine habent erudire filias nobiliores. Anno 1900 florentissima haec congregatio numerabat sorores 6756, dispertitas domibus 142⁷⁾.